

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 501 / 2019

Autor: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Dr. Geraldo Cunha Neto, pela sua nomeação como presidente da Seção Sul Mineira do Instituto dos Advogados de Minas Gerais - IAMG.

JUSTIFICATIVA

O Instituto dos Advogados de Minas Gerais – IAMG - é uma associação composta por bacharéis em Direito, diplomados em cursos jurídicos regulares e militantes da área jurídica em geral. Com 104 anos de existência, além de congregar profissionais das carreiras jurídicas, o IAMG consiste em uma das raras instituições centenárias mineiras. Seu objeto social é aprimorar a ordem jurídica e a permanente efetivação da justiça e da cultura no meio social.

Sendo assim, buscando promover seus objetivos em todo o Estado, fortalecendo suas atividades e disseminando conhecimento à comunidade jurídica, o IAMG instituiu uma Seção Regional no sul de Minas Gerais, nomeando como presidente o Dr. Geraldo Cunha Neto, excelente profissional no âmbito jurídico, que, pautando-se na dedicação e na competência, exerce o seu trabalho com dignidade e maestria.

Portanto, como forma de parabenizar a nova e merecida intitulação, o Poder Legislativo Municipal, na pessoa do vereador Dr. Edson, presta esta justa, imperativa e singela homenagem ao Dr. Geraldo Cunha Neto, reverenciando-o com votos de sabedoria e sucesso.

Sala das Sessões, 19 de novembro de 2019.

ŎĽÍVEIRA PRESIDENTE DA MESA

ADRIANO DA FARMÁCIA

VEREADOR

ARLINDO MOTTA PAES
2º VICE-PRESIDENTE

CAMPANHA VEREADOR

DIONISIO PEREIRA VEREADOR

LEANDRO MORAIS

CAN

PROF.ª MARILÉIA VEREADORA

RODRIGO MODESTO VEREADOR ANDRÉ/PRADO VEREADOR

BRUNO DIAS 1° SECRETÁRIO

DITO BARBOSA VEREADOR

DR EDSON

ODÁIR QUINCOTE 2º SECRETÁRIO

RAFAEL ABOLÁFIO VEREADOR

WILSON TADEU LOPES 1° VICE-PRESIDENTE